



COMUNE DI REGGIO EMILIA
SERVIZIO INGEGNERIA EDIFICI



COPERTURA DELLA PISTA POLIVALENTE DEL CENTRO SOCIALE PIGAL
PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO - STIMA COSTI DELLA
SICUREZZA

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:
ERMES TORREGGIANI ingegnere

IL COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE:
LUCA FORTI ingegnere iscr. N. 1364



Ings. Progetti Srl
Via Brigata Reggio, 24
42124 Reggio nell'Emilia
CF/P.IVA 02202350357

Marzo 2021

FIRMA SOGGETTI COINVOLTI

_____ timbro e firma	IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO Dott. Ing. Ermes Torreggiani COMUNE DI REGGIO EMILIA Piazza Camillo Prampolini 1, 42121 Reggio Emilia (RE) Tel: 0522 456237 - Fax: 0522456563 PEC:comune.reggioemilia@pec.municipio.re.it
 _____ timbro e firma	IL COORDINATORE DI SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE – CSP Ing. Luca Forti InGS Progetti S.r.l. via Emilia Ovest 30/C, 42048 Rubiera (RE) tel 0522-626847 - fax 0522-263271 Email: luca.forti@ings-progetti.com
_____ timbro e firma	IL COORDINATORE DI SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE – CSE
IL PROGETTISTA Dott. Ing. LUCA FORTI InGS Progetti S.r.l. via Emilia Ovest 30/C, 42048 Rubiera (RE) tel 0522-626847 - fax 0522-263271 Email: luca.forti@ings-progetti.com	

STIMA DEI COSTI DELLA SICUREZZA

VALUTAZIONE IN RELAZIONE ALLA TIPOLOGIA DEI LAVORI, DELLE SPESE PREVEDIBILI PER L'ATTUAZIONE DEI SINGOLI ELEMENTI DEL PIANO

RIFERIMENTI E RIMANDI GENERALI

Si riportano di seguito i valori di stima relativi agli apprestamenti di sicurezza ed igiene dell'opera in oggetto. La valutazione di tali costi, come richiesto dall'art. 100 del D.Lgs. 81/08 e s.m.i., deriva dalle specifiche situazioni individuate nel presente Piano, definendo, per ciascuna di loro le specifiche voci di costo.

Nota

Le voci sotto riportate riguardano i principali apprestamenti individuabili ed evidenziabili dell'opera con l'unico scopo di permettere una valutazione dei costi di sicurezza come previsto dall'art. 100 e allegato XV del D.Lgs. 81/08 e s.m.i..

Eventuali maggior costi imputabili alla sicurezza perché non previsti in questa sezione o perché eccedenti le valutazioni riportate non potranno in nessun caso essere addebitati e computati alla Committenza.

Gli unici costi suscettibili di modifiche riguardano esclusivamente le voci riportate a computo come parti integranti dell'opera in oggetto.

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

ARTICOLO		INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE PROVVISTE	QUANTITA'	PREZZO	IMPORTO
N.	CODICE				
1	F01.004.005	Formazione pista di accesso al cantiere 25 * 5 * 0,30	37,50 Totale m³ 37,50	20,00	750,00
2	F01.004.010	Demolizione della pista di accesso al cantiere con sistemazione del materiale impiegato secondo le disposizioni della D.L.. 25 * 5 * 0,30	37,50 Totale m³ 37,50		
	F01.022.005	Utilizzo di box prefabbricato compreso trasporto, montaggio, smontaggio, manutenzione e pulizia. Dimensioni larghezza x lunghezza x altezza:		4,00	150,00
3	F01.022.005.a	240 x 270 x 240 cm - per i primi 30 giorni lavorativi box di cantiere 2	2,00 Totale Cadauno 2,00		
4	F01.022.005.b	240 x 270 x 240 cm - ogni 30 giorni lavorativi aggiuntivi rispetto al sottoarticolo a) noleggio per ulteriori 3 mesi box cantiere (durata presunta cantiere 120 gg) 3*2	6,00 Totale Cadauno 6,00	29,44	176,64
	F01.022.045	Utilizzo di wc chimico costituito da box prefabbricato realizzato in polietilene			
5	F01.022.045.a	per i primi 30 giorni lavorativi wc di cantiere 1	1,00 Totale Cadauno 1,00	128,00	128,00
6	F01.022.045.b	per ogni 30 giorni lavorativi aggiuntivi noleggio wc per l'intera durata dei lavori (120 giorni) 3*1	3,00 Totale Cadauno 3,00		
	F01.025.035	Elementi mobili per recinzioni e cancelli		35,04	35,04
7	F01.025.035.a	cancello carrabile m 3,5 x 2, compreso catena e lucchetto - nolo per il primo mese 1	1,00 Totale Cadauno 1,00		
8	F01.025.035.b	cancello carrabile m 3,5 x 2, compreso catena e lucchetto - nolo per ogni mese successivo al primo 3	3,00 Totale Cadauno 3,00	7,92	23,76
9	F01.025.035.e	elemento mobile per recinzione m 3,5 x 2 - nolo per il primo mese segregazione area di cantiere recinzione 140 trada di accesso da via petrella 50	140,00 50,00 Totale m 190,00		
10	F01.025.035.f	elemento mobile per recinzione m 3,5 x 2 - nolo per ogni mese successivo al primo noleggio per l'intera durata del cantiere 190 * 3	570,00 Totale m 570,00	0,40	228,00
Importo Lavori Euro					3.022,90

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA

INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE PROVVISTE	IMPORTI PARZIALI	IMPORTI TOTALI
A) LAVORI		
IMPORTO LAVORI Euro		3.022,90
B) SOMME A DISPOSIZIONE		
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA Euro		3.022,90